Saltus quoque et ictus facere pariter adsuescant, insurgere tripudiantes in clipeum rursusque subsidere, nunc gestiendo prouolare cum saltu, nunc cedentes in terga resilire.

[6] Missilibus etiam palos ipsos procul ferire meditentur, ut et ars dirigendi et dexterarum uirtus possit ad crescere. [7] Sagittarii uero uel funditores scopas, hoc est fruticum uel straminum fascies, pro signo ponebant, ita ut sexcentis pedibus remouerentur a signo, ut sagittis uel certe lapidibus ex fustibalo destinatis signum saepius tangerent. [8] Propterea sine trepidatione in acie faciebant quod ludentes in campo fecerant semper. [9] Adsuescendum est etiam ut semel tantum funda circa caput rotetur, cum ex ea mittitur saxum. Sed et manu sola omnes milites meditabantur libralia saxa iactare, qui usus paratior creditur, quia non desiderat fundam.

[10] Missibilia quoque uel plumbatas iugi perpetuoque exercitio dirigere cogebantur, usque adeo ut tempore hiemis de tegulis uel scindulis, quae si deessent certe de cannis ulua uel culmo, et porticus tegerentur ad equites et quaedam uelut basilicae ad pedites, in quibus tempestate uel uentis aere turbato sub tecto armis erudiebatur exercitus. [11] Ceteris autem etiam hibernis diebus, si niues tantum pluuiarum cessarent, exerceri cogebantur in campo, ne intermissa consuetudo et animos militum debilitaret et corpora.

[12] Siluam caedere, portare onera, transilire fossas, natate in mari siue fluminibus, gradu pleno ambulare uel currere etiam armatos cum sarcinis suis frequentissime conuenit, ut cotidiani laboris usus in pace difficilis non uideatur in bello.

[13] Siue ergo legio siue auxilia fuerint, exerceantur assidue; nam quemadmodum bene exercitatus miles proelium cupit, ita formidat indoctus. [14] Postremo sciendum est in pugna usum amplius prodesse quam uires; nam si doctrina cesset armorum, nihil paganus distat a milite.

[3] L'escrime, qui s'exhibe au cirque les jours de fête, s'enseignait non seulement au contingent confié au maître d'armes, mais de la même façon à tous les camarades par un entraînement quotidien. [4] Car l'agilité du corps s'acquiert par la pratique même, ainsi que l'art de frapper l'ennemi et de se couvrir, surtout si l'on se bat au glaive corps à corps. Il est encore plus important d'apprendre à garder les rangs et à suivre son étendard dans des situations très confuses, y compris lors des exercices de préparation, et les soldats bien formés ne commettent aucune erreur, si grande que soit la confusion de la mêlée.